
 

ISTITUTO COMPRENSIVO I  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 531317 -590417 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  
email: atic81800r@istruzione.it - atic81800r@pec.istruzione.it   

sito web: www.istitutocomprensivo1asti.gov.it 

 

 

CODICE PROGETTO 
10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-200 

          
         Determina n.  21                                                                                     ASTI,  10/03/2017 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2016/19; 

PREMESSO che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 le Amministrazioni Statali possono procedere 
all’affidamento dei servizi sotto la soglia nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza  per l’attuazione di progetti didattici  

Considerato in particolare gli articoli 33 (Interventi del Consiglio di istituto nell'attività 
negoziale) e 34 (Procedura ordinaria di contrattazione) del D.L. 44/2001 concernenti le 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativa contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la L. 241/90 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” 

VISTA  la L. 59/97; 

VISTO il DPR 275/99 regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi della L. 59/97 

VISTO il D.P.R. 445/2000; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 relativo al conferimento di incarichi agli esperti 
esterni PA 

VISTO il D.Lgs 81/2015 (Jobs Act) 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” 

VISTO l'obbligo di approvvigionamento tramite Convenzioni Consip, laddove esistenti, sancito 
dall'art. 1 comma 449 L.296/1996,modificato dall'art.1 comma 150 della L. 228/2012 

VISTO che non esistono attualmente Convenzioni CONSIP che riguardano servizi oggetto della 
presente determina, ne 'operatori economici su MePA che propongono i servizi di cui si ha 
necessità, nei termini e secondo le modalità in uso nella Scuola e necessari   
 
Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36 

Visto il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e 
servizi di cui all'art.34, 1° comma, del D.I. n. 44 del 1/2/2001, elevato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 1/4 del 13/02/2017 a euro 8.000,00 IVA esclusa 

Visto il Programma Annuale dell'esercizio finanziario in corso; 

Vista la disponibilità di bilancio; 

Rilevato che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 
che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed 
intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con 



quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di 
prezzo e qualità; 

Accertata la necessità di procedere all’acquisto/fornitura di: 
servizi di esperti madrelingua per la realizzazione di spettacoli teatrali in lingua inglese rivolti 
agli alunni della scuola secondaria di primo grado “JONA” 
 
VISTO il curriculum ed il relativo progetto che prevede l’intervento di attori in madrelingua 
inglese presentato dalla Associazione Action Theatre in English di Castiglione Torinese, valutata 
la professionalità dimostrata dai suoi esperti in occasione di precedenti interventi   
 
Precisato che il fine pubblico da perseguire è:  miglioramento offerta formativa 

VISTA la disponibilità di bilancio E.F. 2017 P06 “ATTIVITA’ ESPRESSIVE E LINGUAGGI NON 
VERBALI” 

CONSIDERATO che l’affidamento per il servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 
34, comma 1, D.I. 44/2001  
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 
Bilancio dell’Istituto; 
 

DETERMINA 
 

Di procedere mediante AFFIDAMENTO IN ECONOMIA-AFFIDO DIRETTO all’acquisto dei seguenti 
beni/servizi : 
Associazione theatre in English di Castiglione T.se (TO)   
spettacolo teatrale in lingua inglese rivolto agli alunni di scuola secondaria di primo grado 

“JONA”  

Criteri e modalità 
• Priorità ambiti di indagine 
• Convenzioni CONSIP 
• MEPA 
• Mercato libero 
• Tipo procedura:  
• Scelta del contraente: criterio: specificità dell’offerta didattica 
• Valore approssimativo dell’appalto: € 854,00 (IVA esclusa)  

CIG: Z561D89A8D 
• Numero e validità delle offerte: nel caso di richieste di offerta a più fornitori, si  
     provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida 

Ulteriori note 
Si da atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza in quanto non 
sono state rilevate interferenze. 
 
Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali sono 
contenute nell’offerta prodotta dal fornitore 

La spesa verrà imputata al progetto /attività P06 “ATTIVITA’ ESPRESSIVE E LINGUAGGI NON 
VERBALI” 

A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente “Controlli sulle imprese” il pagamento verrà effettuato dietro 
presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della Amministrazione 
trasparente “Provvedimenti Dirigente – Determine attività negoziale”  
 
           Il Dirigente Scolastico 

Dott. Alessandra Longo 
        


		2017-03-10T13:30:31+0100
	LNGLSN67H67A479L




